

FÆLLES ANSØGNINGSSKEMA TIL KVALITETS- OG UDVIKLINGSMIDLERNE UNDER KEU

--

REGION: MIDT	DATO:	LØBENR.: (udfyldes af regionen)
--------------	-------	---------------------------------

STAMOPLYSNINGER

<p>ANSØGERS NAVN, MAIL, TLF mm. Berit Skjødeberg Toftegaard Forskningsassistent. Speciallæge i Almen Medicin. Forskningsenheden for Almen Praksis Aarhus Universitet, Bartholins Allé 2, 8000 Aarhus C tel: +45 8716 8151, mobil: +45 5190 8550 Berit.toftegaard@alm.au.dk</p>

<p>PROJEKTANSVARLIG: Berit Skjødeberg Toftegaard</p>
--

<p>ØVRIGE DELTAGERE (samarbejdspartnere eller tilknytning til forskningsinst. el.lign): Hovedvejleder Peter Vedsted, professor, ph.d. og forskningsleder ved Center for Forskning i Cancerdiagnostik i Praksis (CaP), Forskningsenheden for Almen Praksis, Aarhus Universitet, Bartholins Allé 2, 8000 Aarhus C. Medvejleder Flemming Bro, professor, alment praktiserende læge, ph.d., dr.med. Leder af Forskningsenheden for Almen Praksis, Aarhus Universitet, Bartholins Allé 2, 8000 Aarhus C.</p>
--

PROJEKTBEKRIVELSE

<p>PROJEKTETS TITEL: En afdækning af Region Midts alment praktiserende lægers viden, holdning, adfærd, organisation og barrierer i relation til diagnostik af kræft. Der søges om lægehonorering til de AP-læger fra RM, som besvarer ICBP-spørgeskemaet, men som ikke er udtrukket til den nationale ICBP-undersøgelse. Undersøgelse indgår i delstudie 1 i ph.d.-projektet: Effekt af efteruddannelse i relation til diagnostik af kræft i almen praksis. Delstudie 1 indebærer indhentning af præuddannelsesdata. Vi har tidligere med positivt svar fra jer søgt om honoreringsmidler til delstudie 2 og 3, der omhandler effektevaluering af efteruddannelsen baseret på udfyldelse af registreringsskemaer og gentagen elektronisk vignetbesvarelse seks måneder efter endt efteruddannelse.</p>

<p>PROJEKTETS (ANSØGNINGENS) EMNE: Honorering af lægers tidsforbrug til besvarelse af en elektronisk spørgeskemaundersøgelse, som også anvendes til den nationale ICBP-undersøgelse.</p>
--

<p>OPDATERING VEDR. TIDLIGERE AFHOLDT PROJEKT (sæt x):</p>

<p>NYOPRETTET PROJEKT (sæt x):x</p>
--

<p>FORMÅL:</p>

At beskrive alment praktiserende læger viden, adfærd og barrierer i relation til diagnostik af kræft. Dermed at få indblik i den diagnostiske proces og de faktorer, der har indflydelse herpå. På basis af denne viden at udvikle en målrettet intervention (efteruddannelse), der rammer de pågældende faktorer.

PROJEKTBEKRIVELSE (kort resumé) – selve projektbeskrivelsen vedlægges som bilag, der kan linkes til.

Danmark har en af Vesteuropas laveste overlevelser af kræftsygdom. Sammenlignet med øvrige nordiske lande tyder det på, at danske patienter er på et senere stadie, når de starter behandling. Vi ved, at tidlig diagnostik bedrer overlevelsen. I Danmark får ca. 32.000 kræftdiagnosen hvert år, og 85 % af har en diagnostisk vej via almen praksis. Hver alment praktiserende læge vil således have 8-10 nye kræfttilfælde om året, men overvejelser om kræft opstår i 1-2 konsultationer dagligt. Der er således en række tilfælde, hvor symptomer og tegn kan tyde på kræft, og hvor lægen skal tage en beslutning i forhold til det videre forløb. Derfor er det naturligt at undersøge, om det er muligt at stille kræftdiagnosen tidligere hos nogle patienter. For at komme dette nærmere, er det nødvendigt at afdække alment praktiserende lægers viden, adfærd og hvilke faktorer, der påvirker den diagnostiske proces.

Center for Forskning i Cancersdiagnostik i Praksis deltager i et International Cancer Benchmarking Partnership (ICBP). Undersøgelsen omfatter et elektronisk spørgeskema, der dels indeholder spørgsmål, der skal afdække adgang til diagnostik, lægers holdning og barrierer. Dels case-baserede vignetter, hvor hver respondent får to tilfældigt udtrukne vignetter af fem. Vignetterne afdækker, hvordan man handler i almen praksis på givne oplysninger om patient, symptomer og undersøgelsesfund.

I ICBP-undersøgelsen indgår et tilfældigt udtræk af danske alment praktiserende læger. Data fra denne del går dels til den internationale undersøgelse. Vi vil i denne undersøgelse invitere resterende alment praktiserende læger i Region Midt til at besvare spørgeskemaet.

Nedenstående internetadresse giver adgang til spørgeskemaet:

https://secure.sigmer.net:443/opinio/s?s=20352&lang=da_DK

I efteråret 2012- forår 2013 har Sundhedsstyrelsen i samarbejde med Danske Regioner planlagt opdatering af alment praktiserende læger i kræftdiagnostik. Vi har deltaget i en arbejdsgruppe i Region Midt, som har leveret input hertil. Data fra dette studie skal formidles i denne sammenhæng. Indenfor Region Midt planlægges et 3-timers multifacetteret fyraftensmøde, som afholdes lokalt. Vignetbesvarelsen, der afspejler intenderet adfærd, vil indgå som før-data til en effektevaluering af efteruddannelsen, der er specifik for Region Midt.

EVALUERING (metode og tidsramme samt plan for implementering og formidling):

Implementering:

Lægerne bliver inviteret pr. brev og modtager en personkodet login til web-spørgeskemaet. De læger, der ikke har besvaret spørgeskemaet elektronisk indenfor 2 uger vil modtage påmindelse herom af to omgange pr. mail.

Formidling:

Resultatet vil blive formidlet til alment praktiserende læger i Region Midt under deres deltagelse i efteruddannelsen om kræftpatienten i almen praksis.

Besvarelsen vil have indflydelse på valg og vægtning af indholdet i efteruddannelsen.

Resultatet vil blive formidlet via en rapport til relevante partnere. Alment praktiserende læger i Region Midt sammenlignes her med alment praktiserende læger generelt i Danmark.

Desuden formidles data i en artikel i et peer-reviewed tidsskrift under titlen: *Barriers affecting the diagnostic process when Danish general practitioners suspect cancer.*

Som før-data vil resultaterne indgå i en planlagt artikel: *The Effect of CME-training in General Practice on self-assessed behavior in early cancer diagnosis in Denmark.*

START- OG SLUTTIDSPUNKT (evt. forventet):

1.9.2012 – 31.12.2015 (ph.d.-projekt). Dataindsamling til delstudie 1 forventes at være færdig 1.11.2012.

BUDGET

ANSØGT BELØB¹:

Honorering: 106.097 kr.

Porto: 5.402 kr.

Samlet: 111.499 kr.

Vi ansøger om honorering af Region Midt AP-lægers forbrug af tid til besvarelse af ICBP-spørgeskemaet. Forventet tidsforbrug er vurderet til 20 minutter svarende til 2 moduler à 124,85 kr.

234 læger fra RM er udtrukket til den nationale ICBP-undersøgelse. Vi vil invitere de resterende 607 AP-læger (841-234) til besvarelse af samme spørgeskema.

Vi forventer en 70 % deltagelse.

Dermed $607 \times 2 \times 124,85 \times 0,70 = 106.097$ kr.

Desuden ansøges om midler til dækning af portoudgifter i forbindelse med invitationen.

5.402,- til dækning af porto og forsendelsesudgifter.

Beregnet som $607 \text{ læger} \times 2,0 \text{ kr. (brev+kuvert)} + 607 \times 6,9 \text{ kr. (porto)} = 5.402,-$.

BEVILLING (indeværende år og evt. efterfølgende år):

ANSØGT MIDLER SPONSERET FRA ANDRE SIDER:

KEU har bevilget 450.958 kr. til honorering af AP-læger fra Region Midt, der deltager i effektevaluering af efteruddannelsen (6 moduler pr. deltagende læge).

Fra MPU's side er vi indstillet til at modtage 38.120 til honorering af AP-læger, fra det nationale udtræk, der deltager i ICBP-undersøgelse.

Modtaget 125.000 fra Region Midt Praksisforskningsfond.

Fået bevilget 80.455 via ICBP til dækning af udgifter til standardiseret oversættelse af spørgeskema.

BUDGET FORDELT PÅ ÅR: se bilag 2

TOTALBUDGET: se bilag 2

AFSLUTTENDE RAPPORT/ARTIKEL SENDES TIL DET REGIONALE SEKRETARIAT:

SUPPLERENDE OPLYSNINGER:

BILAGSFORTEGNELSE:

Bilag 1: Ph.d.-projekt beskrivelse: Effekt af efteruddannelse i relation til diagnostik af kræft i almen praksis, hvor undersøgelsen, der søges honorering til, er den del af delstudie 1, som omhandler AP-læger fra Region Midt, der ikke er udtrukket til den nationale ICBP-undersøgelse.

Bilag 2: Budget

Bilag 3: Beskrivelse af budgetposter

Bilag 4: Tidsplan

Bilag 5: Anbefaling fra Forskningsleder fra Center for forskning i Cancerdiagnostik i Praksis (CaP)

Bilag 6: Ansøgers CV